

Osielsko, dnia 21 grudnia 2018 r.

RADA GMINY OSIELSKO

Odpowiedzi na wnioski z sesji z dnia 4 grudnia br.

W odpowiedzi na wniosek Pana Radnego Andrzeja Różańskiego dotyczącego rozbudowy szkoły podstawowej w Niemczu pragnę zauważyć, że takie działanie inwestycyjne deklarowałem w kampanii wyborczej i jest ono aktualne. Sprawa szczegółów wymaga dogłębnej analizy. O jej wynikach poinformuję Radę Gminy.

W odpowiedzi na wnioski Pana Radnego Andrzeja Matusewicza informuje, co następuje.

- Sprawa PSZOK – wystąpiłem do Marszałka w sprawie zmiany lokalizacji PSZOK w Planie Wojewódzkim, jest w toku opracowania mpzp. O innych podejmowanych krokach w tej sprawie będzie Rada Gminy informowana.
- Chaos reklamowy – sprawę wstępnie analizowałem. Problem jest złożony, gdyż na terenie naszej gminy jest duża ilość podmiotów gospodarczych, które muszą mieć zapewnione optymalne możliwości reklamy swojej działalności. O podjętych krokach będzie Rada Gminy informowana.

W odpowiedzi na wniosek Pana Radnego Przemysława Ziętary dotyczący zabezpieczenia barierkami chodnika przy skrzyżowaniu ulic Leśnej z Topolową informuję, że obecny projekt organizacji ruchu nie uwzględnia barierek (brak miejsca w przebiegu obecnego pasa drogowego). Do sprawy powrócimy przy realizacji II etapu ul. Leśnej.

W odpowiedzi na wniosek Pana Radnego Pawła Kamińskiego informuję, że prowadzenie przez Urząd Gminy profilu na FB nie ma ugruntowania prawnego. Prowadzenie firmowej strony na FB wiąże się z posiadaniem prywatnego konta (profilu na FB), FB nie przewiduje służbowego profilu. Administrowanie kontem wymaga praktycznie całodobowego zaangażowania, co nie mieści się w podstawowym wymiarze czasu pracy pracownika samorządowego. Profil UG Osielsko na FB mógłby służyć jedynie jako kolejny kanał informacyjny gdzie zamieszczane byłyby treści tożsame z informacjami na stronie www.bip.osielsko.pl oraz www.osielsko.pl czy aplikacji Stowarzyszenie Metropolia Bydgoszcz. Należy podkreślić, że wkładamy dużo pracy w prowadzenie strony www.bip.osielsko.pl. BIP jest obowiązkowym urzędowym publikatorem teleinformatycznym, który z założenia ustawodawcy ma być podstawowym teleinformatycznym źródłem informacji publicznej przy czym efektem pracy naszego administratora BIP poprzez tzw. linkowanie części informacji (dodatkowe łączenia tematyczne poszczególnych treści) osiągamy dobry efekt przejrzystości informacji. Co do środków komunikacji z mieszkańcami przekazujemy także informacje za pośrednictwem bezpłatnego informatora SMS oraz aplikacji BLISKO. Nie zamykam się na propozycje dodatkowych kanałów informacji z mieszkańcami, ale może na początek należałoby przeanalizować formę i skuteczność dotychczasowych (także z udziałem radnych, jako użytkowników) oraz w większym stopniu promować dotychczasowe kanały informacyjne.

W odpowiedzi na wniosek Pana Przewodniczącego Rady Gminy Osielsko, Pana Benedykta Leszczyńskiego informuję, że propozycja jest niewątpliwie interesująca aczkolwiek wymaga analizy sprawa zasad. O podjętych działaniach będzie Pan Przewodniczący bieżąco informowany.

Wójt Gminy

Wojciech Gypniewski